

GŁOS POMORSKI

Nr. 53 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3 600 000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 600 000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 3 886 000 mkp. — pod opaską w Polsce i do Gdańska 5.000.000 mkp., za granicę 6.500.000 mk. polskich lub ich wartość walutowa, do Francji 18,— fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak streiki, przeszkody techniczne i t. d. prenumeratcy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązują odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zar. bk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201193. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 4-łamej 125.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 łam. przed tekstem 70.000 mk., wśród tekstu 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska obowiązują te same ceny, dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki, płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, wtorek, dnia 4-go marca 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

O D E Z W A

Komitetu Organizacyjnego Banku Polskiego.

Zapisy na akcje Banku Polskiego, przyjmowane przez wszystkie Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej przy pomocy kilkudziesięciu banków polskich wraz oddziałami oraz liczących spółdzielni kredytowych trwają już od miesiąca. W okresie tym rząd stworzył zasadnicze warunki dla uzdrowienia obrotu pieniężnego, zrzekając się w drodze ustawodawczej dalszego druku marek na potrzeby Skarbu i oddając nadzór nad polityką masyjną i kredytową P. K. K. P. w ręce utworzonej w tym celu Rady Nadzorczej, złożonej z czynników społecznych.

Wielka i rozstrzygająca walka o trwałą naprawę Skarbu, o uzdrowienie pieniądza polskiego rozpoczęta. Toczy ją całe państwo i społeczeństwo dla oparcia dalszego rozwoju swego gospodarstwa i bogactwa narodowego na zdrowej i silnej podstawie, od której zależy zdrowie moralne, mocarstwowe stanowisko i szczęśliwa przyszłość narodu i państwa polskiego. O zwycięstwie rozstrzygnie wynik zapisów na akcje Banku Polskiego w ciągu najbliższych kilku tygodni.

Komitet organizacyjny, przywiązując wielką wagę do spopularyzowania sprawy Banku Polskiego w szerokich warstwach społeczeństwa, zwraca się z wezwaniem do wszystkich organizacji obywateli polskich zarówno finansowych i zawodowych, jak i politycznych, społecznych, spółdzielczych, kulturalno-oświatowych, aby sechiali podjąć bezzwłocznie usilną propagandę w sprawie Banku Polskiego, w zakresie im dostępnym, nie czekając specjalnych w tym kierunku prośb ze strony Komitetu.

Musiemy zwyciężyć! Własnymi siłami musimy zbudować własny, niezależny, mocny, przez nas samych ufundowany Bank Polski. Komitet Organizacyjny wzywa ponownie całe społeczeństwo do jaknajwiększego wysiłku woli i czynu zbiorowego.

Warszawa, dnia 29 lutego 1924 r.

KOMITET ORGANIZACYJNY BANKU POLSKIEGO

Stanisław Karpiński Ks. Stanisław Adamski. Zygmunt Chrzanowski.
Dr. Jan Kanty Steczkowska Dr. Franciszek Stefczyk.

Mac Donald za ogólnym porozumieniem z Francją.

Paryż 2. 3. (PAT.) Mac Donald wyznaje zasadę że ogólne porozumienie francusko-angielskie jest niezbędne dla przywrócenia porządku i zaufania w Europie. Bezpieczeństwo Francji konieczne dla utrzymania pokoju da się osiągnąć przez neutralizację i demilitaryzację niektórych terytoriów, nad którymi objęłaby kontrolę Liga Narodów. Dla tych przekonań dotychczas należy propozycję rzeczoznawców, dotyczące uregulowania sprawy odszkodowań i możliwości udziału Ameryki w tej sprawie. Według przypuszczeń francuskich kół politycznych, powyższe względy były podłożem pisma Mac Donalda do Poincarégo. Kola te dodają że Francja nie da-

ży do żadnej aneksji, a pragnie jedynie gwarancji bezpieczeństwa dla kraju.

Francja uznaje, że ewentualna rola, jaką odegra Liga Narodów będzie pierwszorzędną, o ile nowe środki kontroli podjętej przez nią przyczynią się do wzmocnienia jej autorytetu moralnego.

Rząd francuski oczekuje z zaufaniem wyników pracy rzeczoznawców i będzie domagał się jedynie wypłacenia Francji 26 miliardów marek w złocie na odbudowę zniszczonych okolic i pokrycie wydatków na pensje wojskowe o ile długi międzysojusznicze będą anulowane. Panuje tu przypuszczenie, że odpowiedź Poincarégo będzie zredagowana w powyższym duchu.

wrażenie wywołała wiadomość o rzekomej koncentracji wojsk jugosłowiańskich na granicy Bułgarii. Posłowie Partii Pracy zwrócili się do premiera z żądaniem sprawdzenia tych pogłosek. Gdyby pogłoski miały okazać się prawdziwe — stronnictwo prac winno wystąpić o natychmiastową interwencję w Lidze Narodów.

Karachan grozi Chinom.

Moskwa 2. 3. (A. W.) Przedstawiciel rządu sowieckiego w Chinach Karachan wystosował notę do ministra spraw zagranicznych Chin. W nocie Karachan zwraca uwagę rządowi pekińskiemu, że w sprawie kolei wschodnio-chińskiej bez zgody rządu SSSR — nie mogą być podjęte żadne jednostronne decyzje. Porządek rzeczy winien pozostać bez zmian, albowiem najdrobniejsze nawet zmiany mogłyby mieć bardzo poważne skutki dla Chin.

Międzynarodowa pożyczka dla Niemiec.

Paryż 1. 3. (PAT.) Rzeczoznawcy zaproponowali podobno udzielenie Niemcom międzynarodowej pożyczki, której część byłaby zarezerwowana dla Francji część zaś stanowiłaby kapitał niemieckiego złota banku emisyjnego.

B. ambasador Paleologue o obecnej sytuacji w Rosji.

Paryż 1. 3. (PAT.) Były francuski ambasador w Petersburgu Paleologue wygłosił wczoraj wykład o obecnej sytuacji w Rosji. Prelegent wyraził przekonanie że bolszewizm przeżywa obecnie niebezpieczny kryzys, który może doprowadzić do katastrofy, jeżeli kapitaliści zagraniczy nie przyjdą sowietom z rychłą pomocą. Objawami zbliżającej się katastrofy są wybuchy nienawiści ludowej w stosunku do żydów.

Echa koncepcji trój państw na granicy Bułgarii.
Londyn (A. W.) W parlamencie londyńskim wiekie

Zebranie organizacyjne Grudziądzkiego Koła Chrześcijańskiej Demokracji

odbędzie się

w **środe, 5 marca o godz. 7 wieczorem**
w **hotelu Warszawskim.**

Na porządku obrad między innymi:

Wybór 4 delegatów na niedzielny zjazd wojewódzki
i inne ważne sprawy.

Liczny udział tylko członków bezwzględnie konieczny.

Z rząd Grudziądzkiego Koła Chrz. Dem.

W WIELKOPOLANCE

odbędzie się dziś wieczorem

« **WIELKI WIECZOR ARIYSIYCZNY** »

na rzecz 8176

TYGODNIA INWALIDY WOJENNEGO

Wstęp za nych humorysów. — Początek o godz. 8-iej.

Przed Zjazdem Chrześcijańskiej Demokracji

Grudziądz, dnia 3 marca.

Zbliżając się do 9 marca, w którym to dniu odbędzie się Sejmik wojewódzki Chrześc. Demokracji, przypominać pragnę wszystkim, którzy należą do wyznawców naszego stronnictwa na Pomorzu, iż od dawna wyczekiwany zjazd ma bardzo wielkie zadanie do spełnienia, gdyż nie tylko, że zajmie się sprawami organizacyjnymi, ale bardziej na podstawie spostrzeżeń z ogólnej taktyki stronnictwa, wykreśli wytyczne obowiązujące nas wszystkich na najbliższą przyszłość.

Od pierwszych dni naszej organizacyjnej zapoczątkowanej wśród niezmiernie uciążliwych zmaganiach się z nieprzejednanymi po dziś dzień wrogami Chrześc. Dem. upłynęły z górą trzy lata, a ci wszyscy, którzy od samego początku stali w ogniu poprzecznie nieznanym na Pomorzu walk partyjnych, przyznają że w liczbom ustosunkowaniu się stronnictwa na Pomorzu nastąpiła widoczna zmiana.

Sam program tego czy innego stronnictwa tak długo nie może być wyłącznym miernikiem osiągniętych wpływów w społeczeństwie, jak długo to społeczeństwo nie widzi praktycznych wyników, wytyczających z programu. Z rozmaitych punktów widzenia osądza się działalność stronnictwa, i przyznać trzeba, że znaczna część społeczeństwa śledząc pracę w Sejmie i replikę prasową, dochodzi do tak bałamutnych pojęć o indywidualności tej lub innej partii, że właściwie nie dziwnego, jeśli na ogół zbyt uwłaczające ogólnej twórczości Sejm słyzy się zdania.

Jeśli chodzi o Chrześc. Dem., natenczas nie bez przesady powiem, że zdolna w stosunkowo krótkim czasie wyrobić sobie poczesne miejsce tak na terenie parlamentarnym jak w kraju a więc i na Pomorzu opanowane od chwili powrotu wojsk polskich wyłącznie prawie przez N. P. R. Musiała zatem istnieć jakaś bijąca argumentacją przekonana, przyciągająca pierwszą siejąca ruchu chrześcijańsko-społecznego szerokie sfery robotnicze, klasy średnie łącznie z inteligencją, aczkolwiek w tej ostatniej wielu akceptuje mniej może z przekonania ile bardziej myśląc kategoriami, potrzebę przynależenia do stronnictwa, posiadającego w zapasie do każdego, potrzeb i na zawołanie, apteczkę pełną lekarstw z etykietą wybitnie narodową.

Powiadano dawniej, że Pomorze jest jedyną dzielnicą, której ludność zahartowana w walce z prusakiem, najmniej zareaguje na hasła lewicowe przynieszone przez ludzi bądź z obczyzny bądź to z in. stron. W samej rzeczy jeśli mówić będziemy o polskości, o przywiązaniu do państwowości polskiej, wówczas wynik ostatnich wyborów do Sejmu w całej pełni wykazał wybitną porażkę skądinąd kolportowanych kwestionowań patriotyzmu tej dzielnicy, zupełnie atoli inaczej przedstawia się wpływ poszczególnych stronnictw, szczególnie lewi-

Tani tydzień od 29. II. do 6. III. 1924

Wszelkie towary o 20 do 30% zniżone!

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu, gdyż firma

Szmechel i Rozner, Grudziądz, Wybickiego 2/4

sprzedaje bardzo tanio:

wszelkie towary oraz ubiory damskie, męskie i dziecięce.

18177

